Al començar lo segle XIII, lo vescomte Grau o Guerau havia adquirit del Rey «omnes paces et trengue tocius castri de Cabrera» (Vo. II). Entre lo pare y lo fill, qui també's deya Grau, regí lo

(436) Vo. II y III, diferents documents.

(437) Reg. 10, f. 72, A. C. A.

(438) «Vniuersis hominibus ausonie et de bagiis. Cum nos mandauerimus, cum carta nostra, vicario ausonie et de bagiis quod simul cum omnibus hominibus sue vicarie accedat ad loca de Caunosa et de Rupit et procedat contra quosdam malefactores quod ibidem tornerunt aliquas raubarias quas fecerunt. Mandamus uobis quatenus accedatis ad loca predicta, cum requisiti fueritis per vicarium supradictus; cum hoc facere debeatis per ordinacionem curie Montisoni. Datum barchinone XI^o kalendas Decembris.» (1290, (Reg. 8), f. 219, A. C. A.)

(439) *Liber Ant. Ecclesie Cathedralis*, vol. II, f. 56, d. 153, Arx. Cat. de Barcelona

(440) A. 1207 y 1215. Donacions als templers per part d'Arnau de Menllet y de sa mare Agnès (Docs. 62 y 68 del Arx. Catedral de Vich).

(441) Doc. 1258 de Jaume I (A. C. A.)

(442) Registre 41, f. 60, A. C. A.

(443) A. 1294. Guilabert de Centelles reconeix los drets de Berenguer d'Oris al castell de Menllet; «Quod ego Guislabertus de cintillis confiteor et recognosco vobis Berengario de orisio quod ratione successionis parentium vestrorum, habetis ius in castro de manllevo et eius pertinentiis et iuribus quod fuit antecessorum vestrorum et per illo jurium et pro parte quam et quod ibi habetis et pro parte similiter quam ibi habet et habere debet Elichsendis filia quondam bernardi de bello podio», etc.

Vescomtat la viuda del primer, Na Marquesa (1210-1213) germana del Comte d'Urgell (444).

Poderosos senyors de la comarca, los Cabrera, durant los anys del 1239 al 1241, dispensaren la sua salvaguardia y protecció a molts vehins de Vich, percibintne d'ells petits censos, d'un parell de capons, una lliura de carn, etc. Alguns anys més tard, en 1270, se cambiaren los papers y fóu Sanxa, Vescomtesa de Cabrera, qui necessitò protecció d'un més poderós, posantse sots la salvaguarda del infant primogènit Pere, a fi de deslliurarse de qui no la dexava moure de Peralada ni anar a Vilademuls (445). La filla d'aquesta Vescomtesa, casà ab lo Comte d'Empories Pons Huch en 1278. En 1280, lo Comte d'Empories y sa muller Marquesa, foren requerits per lo Rey, a entregarli les postats del castell de Cabrera, lo que realisaren en 1281 (446), qual fet no obsta perque sigués actuant de Vescomtesa, en 1285, Na Sanxa (447), a qui succehiren Pons Huch y Marquesa. Aquests, en 1301 possehién lo castell y Vescomtat de Cabrera (447).